ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 1 de 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

PR
O

TO
C

O
LO

Projeto de Lei
Projeto Dec. Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento

 X Indicação
Moção
Emenda
Substitutivo
Redação Final

N.º 44/2015

AUTOR: vereador:  Geraldo Antônio Ferreira

Indica ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópia ao secretário municipal de

agricultura e pecuária, a necessidade e oportunidade de

firmar parceria com a Secretaria de Desenvolvimento

Rural do Estado - SEDRAF, Superintendência de

Desenvolvimento Regional do Vale do Juruena e

associações de produtores rurais, para implantar em no

município projeto de hortifrutigranjeiro, visando o

desenvolvimento da agricultura.

  O vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR ao Excelentíssimo senhor prefeito em exercício,

Zulmar Curzel, com cópia secretário municipal de agricultura e pecuária, senhor Xél Silvério, sobre a

necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

Reiteramos a indicação n.º 153/2013 de 11 de abril de 2013, apresentada, votada,

aprovada e encaminhada ao poder executivo, que até então, não surgiu efeito.

Estudar o melhor produto e a forma de comercialização viável para nossa região que

produz variedades tipos de frutas, tais como: limão Taiti, limão galego, maracujá, cupuaçu, acerola,

caju, goiaba, manga, etc.

O projeto remodelará, promoverá e qualificará a cadeia produtiva de hortifrutigranjeiros

de Juína e região, ofertar produtos de qualidade e com segurança alimentar aos consumidores. O

objetivo é ampliar as alternativas de renda ao produtor, reduzir os custos com logística e eliminação do

desperdício dos alimentos.

A parceria ajudará no processo de desenvolvimento, promoverá avanços em todos os

elos da cadeia produtiva de hortifrutigranjeiro. Para atender os desafios, será necessário promover os

investimentos públicos e privados para o suprimento de hortifrutigranjeiros.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

EDG.                                                                                             Página 2 de 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br

CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

Produtores e atacadistas estarão em sintonia, finalizando um produto de qualidade ao

consumidor final. Para isso, defendendo a incorporação da tecnologia de produção, melhorando a

classificação, a logística, reduzindo desperdícios e promovendo um visual atraente dos produtos.

Este projeto certamente poderá ser implantado com sucesso no município, contribuindo

com a geração de emprego e renda em nossa região. Considerando a existência de vários técnicos em

meio ambiente, agropecuária e profissional de biologia ocioso em nosso município, acreditamos no

sucesso deste projeto.

Além do mais, buscar junto a instituições financeiras, abertura de linhas de crédito,

para maior incentivo aos pequenos produtores, visando além do aumento da produção, construção de

mercado municipal para comercialização dos produtos.

Peço apoio na matéria e aprovação.

Sala das Sessões, plenário Henrique Simionatto 13 de fevereiro de 2015.

Geraldo Antônio Ferreira

Vereador